
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 767 DEL 18-07-2011

DETERMINAZIONE

N. 11 DEL 18-07-2011
SESTOIDEE

OGGETTO: ALLACCIAMENTO UTENZE RELATIVO AGLI INTERVENTI DI
COMPLETAMENTO PRESSO L'IMPIANTO SPORTIVO IN LOCALITA'
VOLPAIA.

IL DIRETTORE DELL'ISTITUZIONE

OGGETTO : Allacciamento utenze relativo agli interventi di completamento presso
l’impianto sportivo in località Volpaia.

PREMESSO:
Che a partire dall’anno 2006 nella programmazione delle OO.PP. dell’Ente è previsto
l’intervento per lavori di realizzazione del Nuovo impianto sportivo in località Volpaia;
Che con determina n. 575 del 27.04.2007, a seguito di procedura ad evidenza pubblica,
sono stati affidati i relativi lavori, all’Impresa FRA.DIS APPALTI Srl di Sant’Antimo
(NA);
Che con deliberazione della Giunta comunale n. 232 del 30.11.2010 veniva decisa la
risoluzione del contratto stipulato con l’impresa affidataria per grave inadempimento
della stessa;
Che con propria determinazione n. 1 del 18.01.2011 si risolveva quindi il contratto di
appalto Rep. n. 20150/2007;
Che con deliberazione della Giunta comunale n. 93 del 10.05.2011 veniva approvato il
Verbale di Accertamento tecnico contabile e la Relazione sullo Stato di consistenza a
seguito di risoluzione contrattuale dando mandato alla sottoscritta di procedere
all’affidamento dei lavori di completamento e ripristino dei danni relativi al cantiere;



Che con determinazione dirigenziale n.71 del 10/06/11 venivano affidati gli interventi di
completamento presso l’impianto sportivo in località Volpaia a seguito di risoluzione del
contratto e variazione Q.E.
Che con determinazione dirigenziale n. 72 veniva approvata la perizia suppletiva e di
variante per i lavori di realizzazione di un campo in erba artificiale presso l’impianto
sportivo di Volpaia

CONSIDERATO che dallo stato di consistenza redatto dal Direttore dei lavori, Funzionario
Tecnico Arch. Michele Lombardi, dall’inventario dei materiali presenti in cantiere nonché
dalla stima dei danni riscontrati si rileva l’urgenza di completare le opere previste nel progetto
esecutivo e nelle successive varianti al fine di rendere agibile e funzionale l’impianto in
oggetto affidate come da determinazione dirigenziale n.71 del 10/06/11 e 72 del 14/06/11

VISTO che tra le opere di completamento ci sono da effettuare anche gli allacciamenti delle
utenze (energia elettrica, gas, acqua e telefono);

CONSIDERATO che i gestori a cui affideremo l’allacciamento delle varie utenze sono quelli
che attualmente già sono referenti per tutte le altre utenze del Comune di Sesto Fiorentino e
dell’ Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali e Sportivi e precisamente:

1. Telecom spa per le utenze telefoniche
2. Estraenergie srl per le utenze gas
3. Hera comm (in regime di salvaguardia dal 01/01/2011) per le utenze di energia

elettrica
4. Publiacqua spa per le utenze acqua

VALUTATA l’opportunità di procedere quanto prima all’affidamento degli interventi di
allacciamento ai suindicati soggetti gestori utenze;

VISTE le richieste di attivazione utenze ai vari gestori effettuate da parte dell’Istituzione per i
Servizi Educativi, Culturali e Sportivi e le rispettive presentazioni di preventivo con la
richiesta di allegare altra documentazione da produrre al fine di concludere le pratiche di
allacciamento;

VISTO il preventivo n.25873 di Estra Reti Gas srl pari a €. 2.328,00 al lordo di IVA 20% e
la relativa fattura n.5020317084 del 05/07/11 di pari importo da liquidare il prima possibile
per velocizzare l’attivazione dell’utenza gas; (codice CIG Z0600D0540  codice CUP Master
relativo all’intervento di realizzazione del Campo sportivo in località Volpaia
B13F06000060009);                          

VISTO il preventivo di n.8441061 di Hera comm pari a €. 5.265,19 iva inclusa a cui saranno
aggiunti gli oneri amministrativi del gestore pari a €. 27,60 (iva inclusa) per un totale di €.
5.292,79 e la relativa accettazione dello stesso inviata via fax  in data 08/07/11 a Hera comm
con firma del Direttore dell’Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali e Sportivi e relativo
documento di identità (codice CIG Z1100C967B  codice CUP Master relativo all’intervento
di realizzazione del Campo sportivo in località Volpaia  B13F06000060009);               

CONSIDERATO, tuttavia, che ad oggi non è pervenuta fattura per il pagamento del
preventivo;



RITENUTO, pertanto necessario , liquidare la fattura con provvedimento di liquidazione del
Direttore dell’Istituzione non appena il documento perverrà c/o la sede dell’Istituzione per i
Servizi Educativi, Culturali e Sportivi;

VISTO il preventivo n. 3/54596 di Publiacqua spa pari a €. 973,92 iva inclusa e la relativa
fattura n. 1011201567 del 06/07/11 di pari importo da liquidare il prima possibile per
velocizzare l’attivazione dell’utenza gas;(codice CIG Z2300CF393  codice CUP Master
relativo all’intervento di realizzazione del Campo sportivo in località Volpaia
B13F06000060009);

VISTI i modelli relativi alla tracciabilità dei pagamenti legge 136/2010 art.3 e s.m.i
debitamente compilati e firmati in ogni sua parte allegati alle rispettive fatture (Publiacqua
spa e Estra reti gas srl)

CONSIDERATO che per quanto riguarda l’attivazione delle utenze telefoniche, il
sopralluogo effettuato dai tecnici del gestore ha rilevato la difficoltà ad attivare prontamente
l’utenza in quanto occorre una attenta valutazione Tecnica sulla sistemazione delle linee
telefoniche;

VALUTATA la congruità dei prezzi offerti dalle ditte sopra citate;

RICHIAMATO l’ultimo quadro economico approvato con deliberazione G.C. n. 79 del
30/03/2010 e variato con determinazione dirigenziale n. 71 del 10/06/11 per procedere
all’affidamento degli interventi di completamento impianto sportivo di Volpaia:

A)  LAVORI PER  REALIZZAZIONE IMPIANTO SPORTIVO
- Importo lavori 8° SAL                                                              
  (comprensivi di oneri per la sicurezza)                                       €   728.436,49
- Lavori di completamento                                                          
  (al netto dei ribassi)                                                                    €  159.962,31
- Oneri per la sicurezza su lavori di completamento                    €      3.300,00
                                                                                                       ------------------
                                                              TOTALE LAVORI      €   891.698,80

A1) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
- IVA 10%       €    72.843,65 
- IVA 10% su lavori di completamento                                       €    16.326,23
- incentivo art. 92 D.Lgs.163/06                 €    20.760,68
- incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 su lavori di completamento     €      3.315,69
- scavo archeologico stratigrafico                   €       1.330,00
- saggi archeologici                                                                       €       7.000,00
- assistenza archeologica       €       7.199,99
- scavo archeologico stratigrafico 
  I.V.A. compresa        €     47.880,00 

- spese tecniche per valutazione
  impatto acustico                                                                         €        2.219,17
- contributi AVLLPP                                                              €           251,00



- controlli di qualità e prove di carico su strutture in c.a.
  (nell’ambito delle opere di completamento)                               €       4.834,98
- Espropri                                                                                       €   475.668,00
- Spese di pubblicazione        €        1.974,16
- incarico collaudo statico e tecnico amm.vo                           €        6.923,58
- Spese allacciamento Impianti                                                      €      11.400,00
- Imprevisti ed arrotondamenti                                                       €       3.050,21
                                  ----------
TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DELL’OPERA                          € 1.574.676,14

che il CUP Master relativo all’intervento di realizzazione del Campo sportivo in località
Volpaia è il seguente: B13F06000060009;

CONSIDERATO che per le spese di allacciamento impianti è stato previsto un importo pari
a €.11,400,00 di cui €.282,91 già impegnate per pagamento allacciamento alcun utenze
Pulbliacqua spa;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

1) Di approvare i preventivi di spesa per i lavori di allacciamento utenze all’impianto
sportivo in località Volpaia allegati al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale:

1. preventivo n.25873 di Estra Reti Gas srl pari a €. 2.328,00 (Allegato 1)
2. preventivo di n.8441061 di Hera comm pari a €. 5.265,19 iva inclusa a cui

saranno aggiunti gli oneri amministrativi del gestore pari a €. 27,60 (iva
inclusa) per un totale di €. 5.292,79 (Allegato 2)

3. preventivo n. 3/54596 di Publiacqua spa pari a €. 973,92 iva inclusa (Allegato
3)

1) Di affidare gli interventi relativi alle opere di allacciamento utenze dell’impianto
sportivo, come dettagliatamente descritto in narrativa;

1) Di impegnare la spesa complessiva di € 8.594,71 per il pagamento allacciamento
utenze Publiacqua spa, Estra reti gas srl e Hera comm sul Titolo II, Funzione 06,
Servizio 02, Intervento 01, Cap. PEG 72001/1 avvalendosi dell’imp.5343/2007;

      4)  Di non allegare il modello di tracciabilità dei pagamenti di Hera comm in quanto non
ricorrono  gli  obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art.3 della L.13/8/2010 N. 136 e anche
perché già giacente c/o l’Ufficio Ragioneria del Comune di Sesto Fiorentino;

5) Di liquidare e pagare la somma di €.2.328,00 compreso Iva 20% a Estra reti gas srl per
l’allacciamento gas relativamente alla fattura n. 5020317084 del 05/07/11 (coordinate
bancarie  IT41O0572821543443570280490 – Banca Popolare di Vicenza –



Ag.Consiag –Via Ugo  Panziera, 16 PO)CIG Z0600D0540

6) Di non allegare il modello di tracciabilità dei pagamenti per Estra reti gas srl in quanto
non  ricorrono  gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art.3 della L.13/8/2010 N.
136 e in quanto  nonostante i ns. solleciti non è stato prodotto e inviato c/o i ns.uffici;

7)  Di liquidare e pagare la somma di €.973,92 compreso Iva 20%  a Publiacqua spa per
l’allacciamento acqua relativamente alla fattura n. 1011201567 del 06/07/11(coordinate
bancarie IT26F0630002806CC1770200240 –Cassa di Risparmio di San Miniato) CIG
Z2300CF393

8)   Di allegare il modello di tracciabilità dei pagamenti di Publiacqua spa pervenuto in
data   odierna c/o i ns.uffici acnhe se non  ricorrono  gli obblighi di
tracciabilità ai sensi dell’art.3  della L.13/8/2010 N. 136;

 9)  Di liquidare l’importo di €.5.292,79 compreso iva 20% e oneri amministrativi del
gestore  relativo all’utenza dell’energia elettrica a Hera comm in un secondo momento,
tramite  provvedimento di liquidazione del Direttore dell’Istituzione non appena
perverrà c/o i ns.  uffici  la fattura inerente l’oggetto

Sesto Fiorentino, 18-07-2011

IL DIRETTORE DELL'ISTITUZIONE
f.to FARSI GABRIELLA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: ALLACCIAMENTO UTENZE RELATIVO AGLI INTERVENTI DI
COMPLETAMENTO PRESSO L'IMPIANTO SPORTIVO IN LOCALITA'
VOLPAIA.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        2.328,00
------------
07/005343/13 PEG : 72001/01 COD. 2 06 02 01  DISP. SU IMPEGNO :        4.187,38
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili: 1
             ^ lotto impianto sportivo Volp
             aia

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/11/000029
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        5.292,79
------------
07/005343/14 PEG : 72001/01 COD. 2 06 02 01  DISP. SU IMPEGNO :        4.187,38
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili: 1
             ^ lotto impianto sportivo Volp
             aia

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/11/000029
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          973,92
------------
07/005343/15 PEG : 72001/01 COD. 2 06 02 01  DISP. SU IMPEGNO :        4.187,38
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili: 1
             ^ lotto impianto sportivo Volp
             aia

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/11/000029
-------------------------------------------------------------------------------



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 21-07-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


